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Białystok,  20 marca 2023 r. 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 

POLSKIEGO OŚRODKA LALKARSKIEGO POLUNIMA 

ZA 2022 ROK 
 

1. Zebrania Zarządu 

W 2022 r. odbyły się 4 posiedzenia Zarządu (13 stycznia – w formie online, 21 marca – w Będzinie, 19 

czerwca – w Białostockim Teatrze Lalek i 8 grudnia – w formie online). Podczas zebrań Zarząd 

dyskutował m.in. nad planowanymi działaniami, omawiał kwestie dotyczące finansów, możliwości 

pozyskania dodatkowych środków na działalność stowarzyszenia. Ponadto Członkowie Zarządu 

wielokrotnie konsultowali się telefonicznie i mailowo w sprawach bieżących. Konsultacje dotyczyły 

m.in. udzielania patronatów POLUNIMA wydarzeniom lalkarskim, przyjmowania nowych członków, 

udzielania wsparcia w postaci rekomendacji czy deklaracji współpracy. 

 

2. Członkowie 

W 2022 roku w poczet członków przyjęto 9 osób (decyzję podjęto podczas głosowania online). Pod 

koniec roku 2022 z żalem pożegnano wieloletnich członków POLUNIMA – profesor Krystynę Mazur 

i profesora Krzysztofa Raua. 

Stan członków na koniec roku wyniósł: 

• 82 członków indywidualnych, w tym 2 członków honorowych - Stanisław Ochmański i Marek 

Waszkiel; 

• 32 członków zbiorowych. 

 

3. Konkursy na kandydatów na stanowiska dyrektorów teatrów lalek 

W związku z Ustawą z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 

kulturalnej, w 2022 roku Polski Ośrodek Lalkarski POLUNIMA był proszony o wytypowanie 

przedstawiciela do udziału w pracach komisji do wyboru kandydata na stanowisko dyrektora Teatru 

Lalek „Rabcio” w Rabce-Zdrój. W pracach komisji wzięła udział pani Lucyna Kozień – II-a 

Wiceprezydent.  

 

4. Rekomendacje, patronaty, wnioski  

 

Patronaty 

W 2022 roku Polski Ośrodek Lalkarstwa objął patronatem następujące wydarzenia: 
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• XIII edycję Międzynarodowego Festiwalu Teatrów i Kultury Awangardowej PESTKA 2022– 

patronatu udzielono odpłatnie; 

• XXIX Międzynarodowy Festiwal Sztuki Lalkarskiej w Bielsku-Białej; 

• Międzynarodowe Spotkania Szkół Lalkarskich METAFORMY – patronatu udzielono 

nieodpłatnie; 

• 14. Międzynarodowy Festiwal Teatrów Lalek KATOWICE DZIECIOM – patronatu udzielono 

odpłatnie. 

 

Współpraca 

 

6 kwietnia 2022 roku w Akademii Teatralnej im. A. Zelwerowicza Filii w Białymstoku zostało 

podpisane czterostronne porozumienie o współpracy na rzecz organizacji X Międzynarodowego 

Festiwalu Szkół Lalkarskich LALKANIELALKA. Sygnatariusze porozumienia: Bernarda Anna Bielenia 

jako Członkini Zarządu Polskiego Ośrodka Lalkarskiego POLUNIMA; Jacek Malinowski jako Dyrektor 

Białostockiego Teatru Lalek; Karol Suszczyński jako Prezes Białostockiego Stowarzyszenia Artystów 

Lalkarzy oraz ze strony Akademii, czyli głównego organizatora Festiwalu, Marta Rau, Prorektor 

ds. Białostockiej Filii Akademii Teatralnej im. A. Zelwerowicza w Warszawie, wspólnie wyrazili wolę 

pogłębienia współpracy oraz zaangażowania merytorycznego i/lub finansowego w organizację 

wydarzenia. Festiwal LALKANIELALKA odbył się w dniach 18-25 czerwca 2022 r. w Białymstoku. 

POLUNIMA wsparła kampanię promocyjną wydarzenia relacjonując je na swoim profilu Facebook. 

 

5. Nagrody, dyplomy, wręczenia 

Nagroda POLUNIMA dla najbardziej obiecującej aktorki-lalkarki/najbardziej obiecującego aktora-

lalkarza młodego pokolenia za sezon artystyczny 2020/2021 

21 marca 2022 roku, podczas obchodów Światowego Dnia Lalkarstwa przyznano Nagrodę dla 

najbardziej obiecującej aktorki-lalkarki, obiecującego aktora-lalkarza młodego pokolenia za sezon 

artystyczny 2020/2021. Do nagrody zgłoszono sześcioro aktorek/aktorów z teatrów lalek w Jeleniej 

Górze, Gdańsku, Kielcach, Olsztynie, Rzeszowie i Szczecinie. Dwa zgłoszenia nie spełniły kryteriów 

formalnych. Jury w składzie Lucyna Kozień, Natalia Sakowicz, Zbigniew Niecikowski po obejrzeniu 

zgłoszonych do konkursu czterech przedstawień z kreacjami  aktorek i aktorów lalkarzy młodego 

pokolenia postanowiło nominować do nagrody dwoje aktorów: 

• Maję Bartlewską za rolę Matyldy w przedstawieniu „Matylda mierzy wysoko” Kuby Kaprala 

w reż. Anny Rozmianiec w Teatrze Lalek Pleciuga w Szczecinie; 

• Wojciecha Stachurę za role w przedstawieniu „Beton” wg powieści Moniki Milewskiej 

„Latawiec z betonu” w reż. Michała Derlatki w Miejskim Teatrze Miniatura w Gdańsku. 

Laureatem został Wojciech Stachura. W uzasadnieniu do nagrody, zawartym w protokole z dnia 3 

marca 2022 r. czytamy: „za prawdziwe i wyraziste kreacje, grę z formą i zabawę formą w 

monodramie Beton. Wojciech Stachura w niezwykle trudnym gatunku scenicznym, jakim jest 

monodram zaprezentował bogaty i wszechstronny warsztat aktora i aktora lalkarza, niezwykłe 

możliwości kreacji bardzo różnych postaci scenicznych a także – co istotne - umiejętność płynnego 
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i wiarygodnego przeistaczania się w kolejne postaci i osobowości. Jest naturalny i prawdziwy, 

doskonale realizuje zadania aktorskie w każdej granej przez siebie postaci, znakomicie porusza się w 

nietypowej przestrzeni scenicznej. Uznanie budzi aktorska precyzja, umiejętność działania z różnymi 

formami oraz prowadzenia żywego dialogu z granymi przez siebie postaciami.  

Obie wyłonione przez Jury osoby otrzymały pamiątkowe dyplomy i nagrody finansowe. Laureat – 

Wojciech Stachura otrzymał kwotę w wysokości  7.000 zł, zaś nominowana – Maja Bartlewska 

otrzymała kwotę w wysokości 3.000 zł (środki pochodzą z dotacji MKDNiS przyznanej na realizację 

zadania „Światowy Dzień Lalkarstwa 2022”). 

 

Dyplom POLUNIMA 

W 2022 roku dyplom POLUNIMA przyznano:  

• Teatrowi Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie z okazji 110. rocznicy urodzin patrona 

oraz jubileuszu 75-lecia w dniu 21 marca; 

• hiszpańskiej grupie Zero en Conducta Za mistrzowską formę animacji – podczas XXIX 

Międzynarodowego Festiwalu Sztuki Lalkarskiej w Bielski Białej (maj); 

• Akademii Sztuk Scenicznych w Bratysławie [Słowacja] - za spektakl SEN O PRALESIE w reż. 

Joanny Marii Gierdal (spektakl prezentowany był w ramach nurtu studenckiego podczas X 

Międzynarodowego Festiwalu Szkół Lalkarskich LALKANIELALKA, a dyplom w imieniu 

POLUNIMA wręczała Bernarda Anna Bielenia podczas ceremonii zamknięcia 8-dniowego 

Festiwalu w białostockiej Filii Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie, 

w dniu 24 czerwca);  

• zespołom aktorów i pracowników teatrów z okazji jubileuszy:   

• 35-lecia Teatru Lalki i Aktora w Łomży (wrzesień); 

• 75-lecia Państwowego Teatru Lalki „Tęcza” w Słupsku (wrzesień); 

• 75-lecia Teatru Lalek Banialuka im. Jerzego Zitzmana w Bielsku-Białej (październik); 

• Teatrowi Lalek Maribor za spektakl „Pinokio” podczas 14. Międzynarodowego Festiwalu 

Teatrów Lalek KATOWICE DZIECIOM (październik); 

• Władzom, Pedagogom i Pracownikom Akademii Sztuk Teatralnych im. St. Wyspiańskiego 

w Krakowie - Filii we Wrocławiu – z okazji jubileuszu 50-lecia działalności (październik). 

Nagroda WILKA 

W 2022 roku po raz pierwszy wręczono Nagrodę WILKA, będącą hołdem dla prof. Jana Wilkowskiego.  

Jako pierwszy otrzymał ją profesor Wojciech Kobrzyński - za wieloletnią działalność organizacyjną 

w sferze edukacji i nieoceniony wkład w wykształcenie wielu pokoleń lalkarzy. Statuetkę wręczył Jacek 

Malinowski Prezydent POLUNIMA podczas obchodów Światowego Dnia Lalkarstwa w Teatrze Dzieci 

Zagłębia im. Jana Dormana w Będzinie w dniu 21 marca.  
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Drugą statuetkę z rąk Jacka Malinowskiego odebrał Tadeusz Truskolaski Prezydent Miasta 

Białegostoku. Nagroda WILKA została przyznana Miastu za wieloletnie wspieranie rozwoju sztuki 

lalkarskiej oraz środowiska lalkarskiego w Białymstoku. Wręczenie odbyło się 25 czerwca - w czasie 

ostatniego dnia X Międzynarodowego Festiwalu Szkół Lalkarskich LALKANIELALKA na scenie 

Białostockiego Teatru Lalek. 

Nagroda WILKA przeznaczona jest dla osób, instytucji oraz organizacji pozarządowych, które zasłużyły 

się działaniem na rzecz środowiska lalkarskiego. Została ustanowiona w 2021 roku przez Zarząd 

Polskiego Ośrodka Lalkarskiego POLUNIMA z okazji setnych urodzin prof. Jana Wilkowskiego.  

Wnioski o nadanie Medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis” 

W 2022 roku Zarząd Polskiego Ośrodka Lalkarskiego POLUNIMA złożył do Ministerstwa Kultury, 

Dziedzictwa Narodowego 2 wnioski o nadanie Medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”:  

- pani Hannie Kinder-Kiss o nadanie Medalu w stopniu II – na prośbę Teatru Baj, 

- pani Pani Agacie Sobocie o nadanie Medalu w stopniu III – na prośbę Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” 

w Kielcach im. Stefana Karskiego. 

 

Pozytywnie rozpatrzono jeden wniosek, nadając Medal w stopniu III pani Agacie Sobocie. Wniosek 

dotyczący pani Hanny Kinder-Kiss został odrzucony ze względów formalnych. Złożenie go zostanie 

powtórzone.  

 

6. Pozyskiwanie środków publicznych 

„Światowy Dzień Lalkarstwa 2022” 

Pod koniec 2021 roku Ośrodek POLUNIMA złożył do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

wniosek o dofinansowanie zadania pod nazwą „Światowy Dzień Lalkarstwa 2022”. Zadanie 

obejmowało organizację corocznego spotkania środowiska lalkarskiego, a w tym zapewnienie nagród 

finansowych dla laureata/laureatki i nominowanej/nominowanego do VI edycji Nagrody POLUNIMA, 

przygotowanie przez dr Ewę Tomaszewską prelekcji związanej ze 110. rocznicą urodzin Jana 

Dormana, a także realizację transmisji online wydarzenia. Wnioskowana kwota wynosiła 54.600 zł. 

Natomiast kwota przyznanej dotacji to 50.000 zł.  

W ramach zadania zrealizowano: 

1) spotkanie z okazji Światowego Dnia Lalkarstwa w dniu 21 marca 2022 r. w Teatrze Dzieci 

Zagłębia im. Jana Dormana. 

W obchodach wzięło udział około 130 osób, w tym przedstawiciele instytucjonalnych teatrów lalek, 

przedstawiciele wyższych uczelni kształcących lalkarzy, studenci, liczni aktorzy i pracownicy Teatru 

Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana, przedstawiciele Polskiego Ośrodka Lalkarskiego POLUNIMA oraz 

Sekcji Teatrów Lalkowych Związku Artystów Scen Polskich ZASP – Stowarzyszenia. Swoją obecnością 

uczestników uroczystości zaszczyciła także Wanda Zwinogrodzka Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Integracji środowiska sprzyjały liczne wręczenia wyróżnień, 

odznaczeń i nagród, w tym Nagrody POLUNIMA, przyznawanej dla najbardziej obiecującej aktorki-
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lalkarki/ obiecującego aktora-lalkarza młodego pokolenia, a także wręczenia najważniejszych 

odznaczeń państwowych w dziedzinie kultury. Złoty Medal "Zasłużony Kulturze Gloria Artis" otrzymał 

Marek Waszkiel – historyk, teoretyk i badacz teatru lalek. Srebrnym Medalem "Zasłużony Kulturze 

Gloria Artis" został uhonorowany Teatr Dzieci Zagłębia im. Jana Dormana, w imieniu którego Medal 

odebrał Andrzej Wierdak – dyrektor. Natomiast Brązowy Medal otrzymała Agata Madejska – aktorka 

Teatru Dormana. 

Jak co roku także Sekcja Teatrów Lalkowych ZASP uhonorowała grono wyróżniających się artystów. 

Wśród nich znalazł się Zbigniew Niecikowski - aktor, reżyser, wieloletni dyrektor Teatru Lalek Pleciuga 

w Szczecinie, a także członek i Marszałek POLUNIMA, który otrzymał Statuetkę HENRYK - 

najważniejszą nagrodę Sekcji Teatrów Lalkowych ZASP. 

Wydarzeniu towarzyszyły prezentacje artystyczne. Studenci Akademii Teatralnej im. Aleksandra 

Zelwerowicza w Warszawie Filii w Białymstoku pokazali dwie etiudy: „Klosz” autorstwa Julii Żak 

(opieka pedagogiczna: Karol Smaczny) oraz „Hai Bŕ Trung – opowieść o wolności” – projektu Ewy 

Doan i Marty Moś (opieka pedagogiczna Agnieszka Makowska). Krótkie prezentacje artystyczne 

przygotował również zespół Teatru Dzieci Zagłębia. Odbyła się także część poświęcona patronowi 

instytucji – Janowi Dormanowi, w ramach której dr Ewa Tomaszewska wygłosiła prelekcję 

pt. „Dziecko w teatrze Jana Dormana”, zaś Teatr Dzieci Zagłębia wyświetlił archiwalny dokument 

nagrany przez TVP 3 Katowice. 

2) Przygotowanie i wydruk materiału informacyjno-promocyjnego w formie broszury 

zawierającej tekst prelekcji dr Ewy Tomaszewskiej 

Materiał przygotowany przez dr Ewę Tomaszewską, został opracowany i wydrukowany w formie 

dwujęzycznej broszury (tekst przetłumaczono na język angielski) w nakładzie 150 egz. Ponadto 

przygotowano plik pdf, który można pobrać ze strony POLUNIMA (zakładka „Wydawnictwa”). Główną 

treść poprzedzają życzenia Prezydenta POLUNIMA złożone lalkarzom w dniu obchodów Światowego 

Dnia Lalkarstwa – także w dwóch językach.  

Kwota dotacji przyznanej na realizację zadania „Światowy Dzień Lalkarstwa 2022” została 

wykorzystana w całości. Wkład własny wyniósł 15.911 zł. Raport końcowy został złożony 

i zaakceptowany przez MKiDN.  

 

7. Pismo TEATR LALEK 

W 2022 roku ukazały się 4 numery pisma TEATR LALEK: 

- nr 1 (147) 2022 o objętości 68 stron, 

- łączony numer 2-3 (148-149) 2022 o objętości 104 stron, 

- nr 4 (150) 2022 o objętości 68 stron. 

Ponadto w 2022 r. ukazały się dwa numery ANIMATORA – biuletynu informacyjnego POLUNIMA w 

opracowaniu redakcyjnym Renaty Chudeckiej. 

 


